
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3164  Caderno Único  11 de julho de 2022 1

DOM  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV  Nº 3164   CADERNO ÚNICO         PARNAÍBA        PIAUÍ      SEGUNDAFEIRA,   11 DE JULHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .......................... página  01

AVISOS .......................... página 02

ERRATA .......................... página  02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página  02

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

    

  

   
           

ANO XXIV - Nº 8164 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA -      

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
   

PIAUÍ - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2022 

  

  

PORTARIAS página 01 

AVISOS página 02 

ERRATA trees página 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ... página 02 

Como Lavar corretamente as mãos! 

  

me. Lave as mãos com frequência, com Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

= 9 água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e 3 Não compartilhe objetos de uso 

boca com lenço ou com o braço, e [ o pessoal, como talheres, toalhas, 

não com as mãos. pratos e copos. 

i Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

q à com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

            

PORTARIAS DOM VINDAS 

  

Eai Fr” 
im) ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

[dado GABINETE DO PREFEITO | 

Portaria Nº 814/2022 

  

Dispõe sobre a exoneração de 
Diretora Escolar Adjunta. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar, NEUMA RAMOS FERREIRA ARAUJO, portadora do 
CPF nº 659.204.573-68, do cargo de Diretora Adjunta da Escola Municipal 
Prof. Maria Celeste de Jesus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos retroagem a 27 de junho de 2022. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (Pl), 06 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Au pia pira dO laodiluses Aco. E 
Prealdeça dé Ássis de MNE Ea ic tes O. 

v 
Prefeito Municipal   

[8-& e 
| VÊ | Eh ESTADO DO PIAUÍ | e PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA SEE 

PARANÃ GABINETE DO PREFEITO | 

Portaria Nº 817/2022 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo em 

comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear, NEUMA RAMOS FERREIRA ARAUJO, portadora do 
CPF nº 659.204.573-68, para o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Operacional, lotado(a) na Secretaria de Saúde - SESA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 27 de junho de 2022. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 08 de julho de 2022. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

A 
; SS e , Ure 1 A a (9 Es a “tes E 

Tester de neietad Moraes Souza e e 
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3164  Caderno Único  11 de julho de 20222

AVISO DE LICITAÇÃO ERRATA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ATOS DO PODER LEGISLATIVO

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3164 - Caderno Único - 11 de julho de 2022 

    

| 

SE é 
& 48 ESTADO DO PIAUÍ 

TURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E 

VERTICAL PARA LOGRADOUROS PUBLICOS, URBANO E RURAL DO MUNICIPIO DE 

PARNAÍBA-PI. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo discriminada, cujo 

certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decreto Federal nº 7892/2013, Decretos Municipais n.º 

440/06 e 452/06, e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOST 13/07/2022, 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/07/2022 ÀS 08:30H, INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 25/07/2022 

o horário de Brasília /DF e, dessa form 

     
     

      

  
09:00H. Para todas as referências de tempo será observado 

  

serão registradas no 

  

ma eletrônico e na documentação 

relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site 

www.li com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de 

informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre 

outras. FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 

64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: segunda à sexta-feira, de 07:30 às 

13:30 horas. Telefone: (86) 3322-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregão(vparnaiba.pi.gov.br LOCAL: - 

www.licitacoes-e.com.br 

  

poe:     

    

  

Parnaíba (PI), 11 de julho de 2022. 

Adriene Araújo Cardoso 

Pregoeira 

OS DO PODER LEGISLATIVi 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

  

  

PORTARIA Nº 673/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Gerlandia Maria Rodrigues Silva, portadora do CPF 
Nº 059.788.733-05, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível Ill, Simbologia AE-Ill na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

   Câmara Municipal de Pari tail a(P!), em 02 de Julho de 2022. 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3322-3734 — 3322-3109 - Parnaíba - PI   

  

  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

ENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

  

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Na Ata de Extrato Parcial, publicada no diário oficial dos municípios de Parnaíba, na edição do dia 08/07/2022 

Nº 3163, referente ao Pregão Eletrônico 59/2022. 

ONDE SE LÊ: 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 46/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 13456/2022 

LEIA-SE: 

ATA EXTRATO PARCIAL Nº 51/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 14219/2022 

   

  

ATOS DO PODER LEGISLAT 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 

    

  

PORTARIA Nº 672/2022. 

Dispõe sobre a nomeação de pessoal 
ocupante de cargo de provimento em 
comissão na estrutura administrativa 
da Câmara Municipal de Parnaíba. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do 
Piauí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, Carlos Henrique Braga da Silva, portador do CPF Nº 
131.348.923-91, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível IV, Simbologia AE-IV, na estrutura administrativa da 
Câmara Municipal de Parnaíba, a partir desta data 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

    

      

Câmara Municipal de Parn iba(P1), em 01 de Julho de 2022. 

Carlson hubu: 
Presideni a Municipal 

  

Praça da Graça, s/n, Edifício Elias Ximenes do Prado - Centro 
Fones: (86) 3 734 — -3109 - Parnaíba - PI 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3164  Caderno Único  11 de julho de 2022 3

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

VicePrefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA    DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão  Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde  SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento  

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos  CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba  IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

PublicosASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços  EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3164 - Caderno Único - 11 de julho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba  ANO XXIV  Nº 3164  Caderno Único  11 de julho de 20224
  

  

    
      

  

  

     


